12/05/2021 https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=535740

https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=535740 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI

COORDENAÇÃO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO DE CURSO Nº 101 / 2021 - COENF (12.46)

Nº do Protocolo: 23122.016349/2021-15

Divinópolis-MG, 10 de maio de 2021.

ATA DA SEPTUAGÉSIMA SEGUNDA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE
ENFERMAGEM DO CAMPUS CENTRO-OESTE DONA LINDU - CCO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
JOÃO DEL-REI. Foi realizada aos vinte e oito dias do mês de abril de dois mil e vinte e um, às quatorze horas e
30 minutos, via Google Meet (plataforma de comunicação do Google) a septuagésima segunda reunião
extraordinária do Colegiado do Curso de Enfermagem do Campus Centro-Oeste Dona Lindu - CCO/UFSJ com a
presença dos seguintes membros do colegiado: Humberto Ferreira de Oliveira Quites (coordenador), Vânia
Aparecida da Costa Oliveira (vice coordenadora), Letícia Helena Januário, Patrícia Pinto Braga, Walquiria
Jesusmara dos Santos e a discente Marcela Regina A. de Castro Oliveira. A pauta da reunião consta dos
seguintes itens: 1 - Indicação de um profissional de enfermagem ao "Prêmio Destaques da Enfermagem Mineira
2021"; 2 - Aprovação do Regulamento de Praxis Investigativa. O colegiado definiu a data da próxima reunião
ordinária para o dia dezenove de maio (19/05/2021), às quatorze horas (14:00). O item 1 - Indicação de um
profissional de enfermagem ao "Prêmio Destaques da Enfermagem Mineira 2021"; Na reunião extraordinária
do dia 14/04 o professor Richardson apresentou o nome da professora Eliete para ser homenageada pelo
COREN, no Prêmio Destaques da Enfermagem Mineira. A coordenação do Curso de Enfermagem no dia 19/04,
enviou e-mail consultando o corpo docente sobre a concordância do nome ou sugestão de outro. Trinta (30)
docentes retornaram e-mail concordando com o nome da professora. Professora Vânia pediu para se retirar da
discussão do item de pauta 01. Na reunião realizada dia 14/04 o colegiado não teve acesso ao Edital 01 - I
Prêmio "Destaques Da Enfermagem Mineira". Foi feita uma leitura minuciosa do edital, para verificar se o
processo executado atendeu as exigências do edital. Nas instituições de educação, a indicação será pelo corpo
docente juntamente com o Coordenador de Enfermagem. Após a leitura, não houve consenso se no processo de
indicação do nome da professora homenageada foi atendida as exigências do edital. Atendendo o
questionamento sobre a prerrogativa da discussão no colegiado, foi explicado que a indicação do nome a ser
homenageado será feita pela instituição, mas é necessário o envio de uma Ata de Reunião com o referido nome.
O colegiado considerou que alguns itens do edital não estão claros, gerando ambiguidade. Foi prorrogada a data
de inscrição para o dia 08/05. Após as discussões foi colocada em votação as seguintes opções: 01 - Suspender
a indicação devido as falhas no processo; 02- Fazer uma consulta o COREN para esclarecimentos dos itens 2.2,
4.1 e 4.6 do Edital 01 - I Prêmio "Destaques Da Enfermagem Mineira". Por 04 votos a 01 foi escolhida a opção 02.
A professora Walquíria irá fazer a consulta ao COREN e dará retorno ao colegiado. O colegiado deliberou que
para inclusão de itens na pauta os interessados devem enviar a documentação necessária para a discussão do
item solicitado e os pedidos devem ser analisados quanto a relevância e urgência, para que sejam incluídos na
pauta. O item 2 - Aprovação do Regulamento de Praxis Investigativa; Atendendo a solicitação do colegiado da
68ª reunião extraordinária sobre inclusão de novos itens como produto do TCC. O NDE propôs alterações no
regulamento da Praxis Investigativa. A professora Elaine Franco está revendo o manual da Praxis que será
apresentado posteriormente para aprovação do colegiado. A Professora Vânia ficou responsável pela revisão no
regulamento da Praxis e apresentou sugestões de alterações para o Colegiado. O colegiado discutiu as propostas
de alteração feitas pela professora Vânia no regulamento do Praxis e após sugestões de mudanças, o
regulamento da Praxis Investigativa foi aprovado. Após a apresentação do Manual será criada uma Instrução
Normativa, conforme orientação da Reitoria através do Memorando 54/2021/GABIN, atendendo o Decreto 10.139.
Seguindo o artigo 7º do regulamento, será definida a função de Coordenador(a) geral da Praxis Investigativa, com
definição do período de mandato e será solicitada portaria para o(a) docente responsável. Humberto comunicou
ao Colegiado que atendendo o Memorando 54/2021/GABIN, as normativas vigentes nos departamentos e
coordenadorias deverão ser triadas para revogação tácita, revisão ou consolidação. Os atos normativos são
regidos pela Resolução 20/2020 e submetidos ao Decreto 10139. As coordenadorias deverão adequar seus atos
para o que permite a resolução, que no caso são as Instruções Normativas ( IN). No caso da coordenação, o PPC
do curso é o ato normativo que permitirá ao colegiado de curso produzir INs. Os atos normativos existentes
deverão ser atualizados até dezembro de 2021 para atendimento ao decreto. Os normativos atuais mantém sua
validade até a sua revisão/consolidação. Posteriormente os itens a serem revistos serão pautados e revisados a
fim de atender a normativa. Nada mais havendo a tratar eu, Isabel Cristina da Silveira Bento, lavrei a presente ata
que depois de lida e aprovada, será por mim e pelos presentes assinada. Divinópolis, vinte e oito de abril de dois
mil e vinte e um.

(Assinado digitalmente em 10/05/2021 15:48 )
HUMBERTO FERREIRA DE OLIVEIRA QUITES

(Assinado digitalmente em 12/05/2021 08:49 )
ISABEL CRISTINA DA SILVEIRA BENTO

12/05/2021 https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=535740

https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=535740 2/2

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR
CHEFE DE UNIDADE

COENF (12.46)
Matrícula: 2279753

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
COENF (12.46)

Matrícula: 1754106

(Assinado digitalmente em 11/05/2021 16:41 )
LETICIA HELENA JANUARIO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
CCO (10.02)

Matrícula: 1040427

(Assinado digitalmente em 10/05/2021 16:38 )
PATRICIA PINTO BRAGA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
CCO (10.02)

Matrícula: 1475791

(Assinado digitalmente em 10/05/2021 15:19 )
VANIA APARECIDA DA COSTA OLIVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
COENF (12.46)

Matrícula: 1848737

(Assinado digitalmente em 10/05/2021 17:26 )
WALQUIRIA JESUSMARA DOS SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
COREMU/CCO (13.56)
Matrícula: 1635728

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 101, ano:
2021, tipo: ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO DE CURSO, data de emissão: 10/05/2021 e o

código de verificação: 45b796bcec

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf